1

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE AQUISIÇÃO Nº 164/2023

Pelo presente instrumento, que entre si celebram, de um lado, o INSTITUTO NACIONAL

DE TECNOLOGIA E SAÚDE – INTS, Organização Social detentora do Contrato nº

113/2022 firmado com o Município de Aracaju/SE, inscrita no CNPJ n° 11.344.038/0032-

02, com sede na R. Itabaiana, nº 83, Sala 14, Pav Superior, Centro, Aracaju/SE, CEP 49.010-

170, neste ato representado por seu representante legal, doravante denominada simplesmente

CONTRATANTE, e, de outro lado, FATO IMPORTADORA E EXPORTADORA DE

INSTRUMENTOS CIRURGICOS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no

CNPJ sob nº 26.043.097/0001-03, com sede na Rua José Stupello, nº 477, Parque

Anhanguera, Ribeirão Preto, São Paulo, CEP 14.093-060, ato representada por Maria de

Fátima Alves dos Santos, portadora do RG nº 362.039.851-6 SSP/SP, inscrita no CPF/MF

sob o nº 022.513.244-37, daqui por diante denominada simplesmente CONTRATADA, no

final assinado na presença de 02 (duas) testemunhas, têm justo e contratado nos termos e

estipulações das normas jurídicas incidentes neste instrumento, que mutuamente outorgam e

aceitam, de acordo com as cláusulas e condições a seguir:

DO CONTRATO ORIGINAL

As partes celebraram em 27 de março de 2023 o Contrato em referência, tendo como objeto

a contratação de empresa especializada para aquisição de instrumentais cirúrgicos, a fim de

atender as necessidades relativas à Gestão, Operacionalização e Execução das ações e

Serviços de Saúde da Maternidade Municipal Maria de Lourdes Santana Nogueira.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DA AMPLIAÇÃO DO ESCOPO

Resolvem as partes, neste ato, incluir ao contrato a aquisição dos equipamentos abaixo

descritos:

Descrição Quantidade Valor Unitário Valor Total

CABO 4 PARA

BISTURI 14CM

LAM N 18 A 36

04 R$ 24,88 R$ 99,52

ESTOJO

PERFURADO

32X16X08CM

04 R$ 830,00 R$ 3.320,00

FRETE 01 R$ 213,00 R$ 213,00

IPI 01 R$ 177,82 R$ 177,82

VALOR TOTAL  R$ 3.810,34

Parágrafo Primeiro – A referida aquisição acresce ao valor total pontual do contrato o

montante de R$ 3.810,34 (três mil, oitocentos e dez reais e trinta e quatro centavos).

E
ss

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

po
r

Jo
sé

 J
or

ge
 U

rp
ia

, N
ik

ol
e

P
es

so
a

T
irq

ue
tti

, M
ar

ia
 d

e
F

át
im

a
A

lv
es

 d
os

 S
an

to
s

e
Lu

ci
an

a
T

or
re

s
P

ei
xo

to
. P

ar
a

va
lid

ar
 o

 d
oc

um
en

to
 e

 s
ua

s
as

si
na

tu
ra

s
ac

es
se

ht
tp

s:
//m

un
do

.e
as

yd
oc

m
d.

co
m

.b
r/

va
lid

at
e/

V
3K

97
-E

J8
E

Q
-V

D
5S

2-
N

S
P

H
H

2

Parágrafo Segundo – O pagamento dar-se-á de forma antecipada, conforme valor total

acima exposto, e posterior apresentação do relatório de evidências de itens efetivamente

entregues e correspondente Nota Fiscal com o devido ateste.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO DAS DEMAIS CLÁUSULAS DO

CONTRATO ORIGINAL

Ficam intactas todas as demais cláusulas e condições do instrumento particular não

mencionadas no Termo Aditivo.

E por estarem assim justos e acordados, firmam o presente termo em 2 (duas) vias de igual

teor e forma, tudo na presença das testemunhas abaixo.

Aracaju/SE, 10 de abril de 2023.

_________________________________________________________________________

INSTITUTO NACIONAL DE TECNOLOGIA E SAÚDE – INTS

_________________________________________________________________________

FATO IMPORTADORA E EXPORTADORA DE INSTRUMENTOS CIRURGICOS

LTDA

TESTEMUNHAS:

__________________________________________

NOME E CPF

__________________________________________

NOME E CPF

E
ss

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

po
r

Jo
sé

 J
or

ge
 U

rp
ia

, N
ik

ol
e

P
es

so
a

T
irq

ue
tti

, M
ar

ia
 d

e
F

át
im

a
A

lv
es

 d
os

 S
an

to
s

e
Lu

ci
an

a
T

or
re

s
P

ei
xo

to
. P

ar
a

va
lid

ar
 o

 d
oc

um
en

to
 e

 s
ua

s
as

si
na

tu
ra

s
ac

es
se

ht
tp

s:
//m

un
do

.e
as

yd
oc

m
d.

co
m

.b
r/

va
lid

at
e/

V
3K

97
-E

J8
E

Q
-V

D
5S

2-
N

S
P

H
H

Assinado eletronicamente por:
José Jorge Urpia
CPF: 123.126.815-87
Data: 19/04/2023 11:30:48 -03:00

Assinado eletronicamente por:
Luciana Torres Peixoto
CPF: 942.484.945-15
Data: 20/04/2023 10:27:58 -03:00

Assinado eletronicamente por:
Nikole Pessoa Tirquetti
CPF: 422.682.158-06
Data: 19/04/2023 15:27:03 -03:00

Assinado eletronicamente por:
Maria de Fátima Alves dos Santos
CPF: 022.513.244-37
Data: 19/04/2023 15:27:49 -03:00

MANIFESTO DE

ASSINATURAS

Código de validação: V3K97-EJ8EQ-VD5S2-NSPHH

Esse documento foi assinado pelos seguintes signatários nas datas indicadas (Fuso

horário de Brasília):

José Jorge Urpia (CPF 123.126.815-87) em 19/04/2023 11:30 - Assinado

eletronicamente

Endereço IP Geolocalização

189.0.153.234 Não disponível

Autenticação jorgeurpia@ints.org.br

Email verificado

ArV23vRECtTMemu69QzWJ27aLXW3xLMvkLPbpBcesEU=
SHA-256

Nikole Pessoa Tirquetti (CPF 422.682.158-06) em 19/04/2023 15:27 - Assinado

eletronicamente

Endereço IP Geolocalização

187.116.86.99
Lat: -21,182509 Long: -47,753903

Precisão: 1256 (metros)

Autenticação licitacoes@fatoinstrumentos.com

Email verificado

dxMekZBXhTNTWL5c+JUxoevhGOLf+8JyKTSMC+7BY80=
SHA-256

Maria de Fátima Alves dos Santos (CPF 022.513.244-37) em 19/04/2023 15:27 -

Assinado eletronicamente

Endereço IP Geolocalização

187.116.86.99
Lat: -21,182509 Long: -47,753903

Precisão: 1256 (metros)

Autenticação fatima.alves.santos1@gmail.com

Email verificado

uAWDiO5j8qDUrpYVJMdQv6g7rQ9KkK3rZtMPdrF57fo=
SHA-256

Luciana Torres Peixoto (CPF 942.484.945-15) em 20/04/2023 10:27 - Assinado

eletronicamente

Endereço IP Geolocalização

187.108.46.85 Não disponível

Autenticação lucianapeixoto@ints.org.br (Verificado)

Login

jIW0F3ah4W0fPR6hxdXpqrQIWu8wKFLS/kN96JBx+3M=
SHA-256

Para verificar as assinaturas, acesse o link direto de validação deste documento:

https://mundo.easydocmd.com.br/validate/V3K97-EJ8EQ-VD5S2-NSPHH

.

Ou acesse a consulta de documentos assinados disponível no link abaixo e informe

o código de validação:

https://mundo.easydocmd.com.br/validate

.

Página 1 de 1

Rua Itabaiana, 83 Sala 14 Pav Superior - Centro - Aracaju - SE - CEP: 49010170

8234

11.344.038/0032-02

FATO INSTRUMENTOS CIRURGICOS

CNPJ: 26.043.097/0001-03 IE: 797230856110 Tel: (16)3234-2151

CEP: 14093060 - JOSE STUPELLO, Nº477 PARQUE ANHANGUERA, RIBEIRAO PRETO - SP

www.fatoinstrumentos.com.br/novo

CNPJ:

Endereço:

Telefone:

Orçamento nº:

A/C:

Transportadora:

Destinatário: INSTITUTO NACIONAL DE TECNOLOGIA E SAUDE

Impresso: 12/04/2023 11:57:40

ANVISA:

Qtde:

Código:

Vlr unitário:

Unid:

Vlr total:

FATO60106

81670920007

4

R$ 24,88

UN

R$ 99,52

Descrição: CABO 4 PARA BISTURI 14CM LAM N 18 A 36

001Complemento:

ANVISA:

Qtde:

Código:

Vlr unitário:

Unid:

Vlr total:

1711

10253649013

4

R$ 830,00

UN

R$ 3.320,00

Descrição: ESTOJO PERFURADO 32X16X08CM

002Complemento:

Vendedor:

Frete:

Desconto: R$ 0,00

R$ 213,00

Valor total:R$ 3.810,34

Forma de pagamento:A Prazo

(VALOR TOTAL DO IPI R$ 177,82 )

MATERIAL COM 10 ANOS DE GARANTIA CONTRA DEFEITO DE FABRICAÇÃO
MARCA FATO INSTRUMENTOS
FABRICANTE QAYUM AND ELAHISONS
PROCEDENCIA PAQUISTÃO

PRAZO DE ENTREGA INFORMADO APOS CONFIRMAÇÃO DO PEDIDO CONFORME DISPONIBILIDADE EM ESTOQUE.
Por lei, todo produto ou serviço ao consumidor/revendedor de algum produto adquirido com defeito efetuar a troca constando MARCA
FATO E LOTE.

Observações:

Valor dos produtos: R$ 3.419,52

MINISTÉRIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDÃO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DÉBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E À DÍVIDA ATIVA DA UNIÃO

Nome: FATO IMPORTADORA E EXPORTADORA DE INSTRUMENTOS CIRURGICOS LTDA
CNPJ: 26.043.097/0001-03

Ressalvado  o  direito  de  a  Fazenda  Nacional  cobrar  e  inscrever  quaisquer  dívidas  de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

constam débitos  administrados  pela  Secretaria  da  Receita  Federal  do  Brasil  (RFB)  com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei no 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Código  Tributário  Nacional  (CTN),  ou  objeto  de  decisão  judicial  que  determina  sua
desconsideração para fins de certificação da regularidade fiscal, ou ainda não vencidos; e

1.

não constam inscrições em Dívida Ativa da União (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

2.

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidão
negativa.

Esta certidão é válida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os órgãos e fundos públicos da administração direta a ele vinculados. Refere-se à situação do
sujeito passivo no âmbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuições sociais previstas
nas alíneas 'a' a 'd' do parágrafo único do art. 11 da Lei no 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitação desta certidão está condicionada à verificação de sua autenticidade na Internet, nos
endereços <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidão emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN no 1.751, de 2/10/2014.
Emitida às 08:31:57 do dia 17/02/2023 <hora e data de Brasília>.
Válida até 16/08/2023.
Código de controle da certidão: FCCB.2B29.FA5F.F523
Qualquer rasura ou emenda invalidará este documento.

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

Procuradoria da Dívida Ativa

Certidão Negativa de Débitos Tributários
da

Dívida Ativa do Estado de São Paulo

CNPJ Base: 26.043.097

Ressalvado o direito de a Fazenda do Estado de São Paulo cobrar ou inscrever quaisquer dívidas de
responsabilidade da pessoa jurídica/física acima identificada que vierem a ser apuradas, é certificado que:

não constam débitos inscritos em Dívida Ativa de responsabilidade do Interessado(a).

_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_

_
_

_
_

_
_

_

Tratando-se de CRDA emitida para pessoa jurídica, a pesquisa na base de dados é feita por meio do CNPJ Base,
de modo que a certidão negativa abrange todos os estabelecimentos do contribuinte, cuja raiz do CNPJ seja
aquela acima informada.

Certidão nº 45214269

Data e hora da emissão 27/03/2023 10:26:30 (hora de Brasília)

Validade 30 (TRINTA) dias, contados da emissão.

Qualquer rasura ou emenda invalidará este documento.
A aceitação desta certidão está condicionada à verificação de sua autenticidade no sítio
http://www.dividaativa.pge.sp.gov.br

Folha 1 de 1

Certidão emitida nos termos da Resolução Conjunta SF-PGE nº 2, de 9 de maio de 2013.

CNPJ: 26.043.097/0001-03

Ressalvado o direito da Secretaria da Fazenda e Planejamento do Estado de São
Paulo de apurar débitos de responsabilidade da pessoa jurídica acima
identificada, é certificado que não constam débitos declarados ou apurados
pendentes de inscrição na Dívida Ativa de responsabilidade do estabelecimento
matriz/filial acima identificado.

Débitos Tributários Não Inscritos na Dívida Ativa do Estado de São Paulo

Data e hora da emissão

Certidão nº

Validade

Qualquer rasura ou emenda invalidará este documento.

A aceitação desta certidão está condicionada à verificação de sua autenticidade no sítio
www.pfe.fazenda.sp.gov.br

22100330681-99

17/10/2022 15:07:35

6 (seis) meses, contados da data de sua expedição.

Folha 1 de 1

Secretaria da Fazenda e Planejamento do Estado
de São Paulo

Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto
Secretaria Municipal da Fazenda
www.ribeiraopreto.sp.gov.br

CND

DE IMPOSTO PREDIAL, TERRITORIAL E URBANO (IPTU),

Cadastro:

Endereço:

Complemento:

247200

RUA JOSE STUPELLO, Nº: 477

A Divisão de Atendimento e Cobrança da Secretaria Municipal da Fazenda certifica que,
consultando as informações fornecidas, pelo sistema Tributário, verificou que não consta
débito constituído quanto a Tributos Imobiliários – IPTU, de titularidade do requerente ou
compromissado ao mesmo, até a presente data. Ressalvado o direito da Fazenda
Municipal cobrar e inscrever  quaisquer dívidas de responsabilidade do sujeito passivo
abaixo identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que não constam pendências
em seu nome, relativas a tributos administrativos pela Secretaria Municipal da Fazenda,
sejam eles não inscritos ou inscritos em Divida Ativa. A presente certidão se refere
somente ao tributo municipal supra descriminado.

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS

CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA (PAVIMENTAÇÃO) E PREÇO PÚBLICO

(INSCRITOS E NÃO INSCRITOS EM DÍVIDA ATIVA)

Quadra:

Lote:

Loteamento:

0005

P/20

ANHANGUERA INDUSTRIAL

Legitimidade verificável na Internet - www.ribeiraopreto.sp.gov.br

Certidão emitida eletronicamente com base no art. 81-A da Lei 2.415/70.

pelo prazo de 180 dias.

Emitida às 13:54h do dia 02/01/2023 - Código de controle: 3174972

Validade: 180 dias

Fale Conosco: certidoes@fazenda.pmrp.com.br

Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto
Secretaria Municipal da Fazenda
www.ribeiraopreto.sp.gov.br

CND

DE IPTU, ITBI, ISS, TAXAS, CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA

Empresa:

CNPJ/CPF:

Inscrição Municipal:

FATO IMPORTADORA E EXPORTADORA DE INSTRUMENTOS

26.043.097/0001-03

20102116

A Divisão de Atendimento e Cobrança da Secretaria Municipal da Fazenda certifica que,
consultando as informações fornecidas, pelo sistema Tributário, verificou que não consta
débito constituído em relação aos Tributos Mobiliários – ISS, Taxa de Funcionamento e
Taxa de Publicidade. Quanto a Tributos Imobiliários – IPTU, não consta débito, de
titularidade do requerente ou compromissado ao mesmo, até a presente data.
Ressalvado o direito de Fazenda Municipal cobrar e inscrever quaisquer dívidas de
responsabilidade do sujeito passivo abaixo identificado que vierem a ser apuradas. É
certificado que não constam pendências em seu nome, relativas a tributos administrados
pela Secretaria Municipal da Fazenda, sejam eles não inscritos ou inscritos em Divida
Ativa. Esta certidão se refere a todos os tipos de tributos municipais.

Situação Cadastral: Ativa

Certidão emitida eletronicamente com base no art. 81-A da Lei 2.415/70.

Validade: 180 dias

Legitimidade verificável na Internet - www.ribeiraopreto.sp.gov.br
pelo prazo de 180 dias.

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS

(PAVIMENTAÇÃO) E PREÇO PÚBLICO

Fale Conosco: certidoes@fazenda.pmrp.com.br

Emitida às 14:10h do dia 02/01/2023 - Código de controle: 3175019

(INSCRITOS E NÃO INSCRITOS EM DÍVIDA ATIVA)

27/03/2023, 10:23 Consulta Regularidade do Empregador

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf 1/1

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrição: 26.043.097/0001-03
Razão

Social: FATO IMP E EXP DE INTR CIRURGICOS LTDA M

Endereço: RUA JOSE STUPELLO 477 / PQ ANHANGUERA / RIBEIRAO PRETO / SP /
14093-060

A Caixa Econômica Federal, no uso da atribuição que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situação regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado não servirá de prova contra cobrança de
quaisquer débitos referentes a contribuições e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigações com o FGTS.

Validade:13/03/2023 a 11/04/2023

Certificação Número: 2023031303082198598509

Informação obtida em 27/03/2023 10:23:15

A utilização deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificação de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

Voltar Imprimir

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS TRABALHISTAS

Nome: FATO IMPORTADORA E EXPORTADORA DE INSTRUMENTOS CIRURGICOS
LTDA (MATRIZ E FILIAIS)
CNPJ: 26.043.097/0001-03
Certidão nº: 13108137/2023
Expedição: 28/03/2023, às 17:12:12
Validade: 24/09/2023 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedição.

Certifica-se que FATO IMPORTADORA E EXPORTADORA DE INSTRUMENTOS
CIRURGICOS LTDA (MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o nº
26.043.097/0001-03, NÃO CONSTA como inadimplente no Banco Nacional de
Devedores Trabalhistas.
Certidão emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidação
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certidão são de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.
No caso de pessoa jurídica, a Certidão atesta a empresa em relação
a todos os seus estabelecimentos, agências ou filiais.
A aceitação desta certidão condiciona-se à verificação de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).
Certidão emitida gratuitamente.

INFORMAÇÃO IMPORTANTE
Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessários à identificação das pessoas naturais e jurídicas
inadimplentes perante a Justiça do Trabalho quanto às obrigações
estabelecidas em sentença condenatória transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciários, a honorários, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execução de acordos firmados perante o Ministério Público do
Trabalho, Comissão de Conciliação Prévia ou demais títulos que, por
disposição legal, contiver força executiva.

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

Página 1 de 1

Dúvidas e sugestões: cndt@tst.jus.br